
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

conforme condições, e exigências estabelecidas neste Termo de Referência 
e demais documentos previstos em Edital, independentemente de trans-
crição; Data de Abertura: 15/01/2020; Hora: 10h00min (Horário de Bra-
sília). Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 
925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural 
de Licitações COMPRASPARÁ. Informações: licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 02 de janeiro de 2020.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 512425

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº818 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atri-
buições legais e, considerando os termos do memorando nº22/2019 – 
GRH/SECULT, de 05.12.19 e ainda, o processo nº2019/609518,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, 10(dez) dias de usufruto de férias, no período de 10.01.20 
a 19.01.20 à servidora ELIANA CAVALCANTE MAUÉS SANTOS, matrícula 
nº5945714/1, ocupante do cargo de Gerente de Pessoas, concedidas 
através da PORTARIA nº714 de 06.11.19, publicada no DOE de 13.11.19, 
referente ao período aquisitivo de 01.01.19 a 31.12.19, restando 20(vinte) 
dias para serem usufruídos posteriormente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de dezembro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 512311
PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de atribuições legais e, considerando os termos do memorando nº 
019/2019 – C.I de 27.12.2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, 30 (trinta) dias de usufruto de férias de 01.10.2018 
a 30.10.2018, para  02.03.2020 a 31.03.2020 e 30 (trinta) dias de 
31.10.2018 a 29.11.2018 para 01.06.2020 a 30.06.2020, à servidora ZO-
RAYA LOBATO MOURA, matrícula nº 715140/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, referente aos períodos aquisitivos de 02.06.2016 a 
01.06.2017 e 02.06.2017 a 01.06.2018, respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 512436
PORTARIA Nº834 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de atribuições legais e, considerando os termos do memorando 
nº253/2019 – GSG de 23.12.19,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, 30(trinta) dias de usufruto de férias, de 02.01.20 a 
31.01.20, para  06.01.20 a 04.02.20 ao servidor ANDERSON LUIZ LEMOS 
GONÇALVES, matrícula nº57190768/1, ocupante do cargo de Motorista 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº714 de 06.11.19, publicada no 
DOE de 13.11.19, referente ao período aquisitivo de 31.10.18 a 30.10.19.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de dezembro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 512273

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Comissão de Pregão
PORTARIA Nº 832 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 
de n° 091/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, 
c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de  Dezembro de 2004, 
considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta o Artigo 37, 
Inciso XXI, da Constituição Federal, normas para licitação e controle e dá 
outras providencias, e, ainda, o Processo nº 2019/519527, de 23.10.2019,
R E S O L V E:
 Art. 1º - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, 
os servidores designados como Pregoeiro/Equipe de Apoio, responsáveis 
pelos trabalhos advindos da licitação na modalidade Pregão.
Art. 2º - DESIGNAR como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores abaixo 
relacionados, responsáveis pelo trabalhos advindos da licitação na modali-
dade Pregão no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT:
- RAIMUNDO FÁBIO COUTINHO DE SOUZA – Assessor – matrícula nº 
5924319-2 – Presidente;
- MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA – Técnico de Planejamento, matrícula nº 
5074142-2 – 1º Membro;
- JAMIR FREIRE CARDOSO – Técnico em Gestão Cultural/Arquiteto, matrí-
cula nº 80845897-1 – 2º Membro.

Art. 3º - Convalidar todos os atos já praticados pela Comissão designada 
pela PORTARIA nº 356/19, de 31.05.2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.888, de 04.06.2019.
Art. 4º -  Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(PA), em 27 de dezembro de 2019.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 512375
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 12
DATA DE ASSINATURA: 26/12/2019
VIGÊNCIA:26/12/2019a31/12/2019
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo visa alterar as metas e valores 
originalmente propostos e aprovados no Termo de Fomento nº 01/2017, 
com escopo de realizar a execução, pela Academia Paraense de Música, 
da confecção de cenário, com vistas a apresentação do XVIII Festival de 
Ópera do Theatro da Paz 2019, na forma prevista no Plano de Trabalho 
juntado a estes autos, que faz parte deste instrumento, independente de 
transcrição.
 VALOR: R$20.000,00
PROJETO ATIVIDADE: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101006682 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041- CONTRIBUIÇÕES. 
PTRES:158421. PI:212EVENFOPE. AÇÃO: 233690. FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1444-8421.
TERMO DE FOMENTO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz, s/n, bairro Campina, CEP:66.017-210, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 512399
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 554/2019

Nº PROCESSO: 2019/607417
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0253
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes MG 
Calibre, Alcir Meireles e Carol Ferreira por suas apresentações no evento 
“MIX MUSICAL”, no dia 20 de Dezembro de 2019, na Praça da Bíblia, no 
Município de Ananindeua-PA.
Contratada: AUTHENTICA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME – 
CNPJ: 26.959.836/0001-01
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 512406
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 543/2019
Nº PROCESSO: 2019/598073
VALOR: R$ 39.000,00
Emenda Parlamentar: 19DEMAN0292
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Die-
go do Cavaco, Rota Linear e Jade Lima por suas apresentações no evento 
“MUSICA NA PRAÇA”, no dia 08 de Dezembro de 2019, na Praça Benedito 
Monteiro, no Município de Belém-PA.
Contratada: TRYCE ANNE FONSECA PANTOJA - ME – CNPJ: 
26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 512381
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 548/2019
Nº PROCESSO: 2019/639171
VALOR: R$ 25.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00604
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93


